- 1 -

１．議事日程（令和元年第２回北広島町議会定例会）

令和元年６月７日

午前１０時開会

於 議 場

２．出席議員は次のとおりである。

３．欠席議員は次のとおりである。

４．地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 報告第６号 平成３０年度北広島町一般会計繰越明許費について

日程第５ 報告第７号 平成３０年度北広島町下水道事業特別会計繰越明許費について

日程第６ 報告第８号 専決処分の報告について

（町営住宅の明渡し及び滞納使用料外の支払請求に関する訴えの

提起について）

日程第７ 議案第４０号 北広島町災害弔慰金の支給等に関する条例の一部を改正する条例

日程第８ 議案第４１号 北広島町介護保険条例の一部を改正する条例

日程第９ 議案第４２号 北広島町給水条例の一部を改正する条例

日程第10 議案第４３号 北広島町火災予防条例の一部を改正する条例

日程第11 議案第４４号 令和元年度北広島町一般会計補正予算（第１号）

日程第12 議案第４５号 令和元年度北広島町下水道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第13 議案第４６号 令和元年度北広島町介護保険特別会計補正予算（第１号）

日程第14 議案第４７号 工事請負契約の締結について

（北広島町まちづくりセンター新築工事）

１番 濱 田 芳 晴 ２番 美 濃 孝 二 ３番 真 倉 和 之

４番 湊 俊 文 ５番 敷 本 弘 美 ６番 森 脇 誠 悟

８番 山 形 しのぶ ９番 亀 岡 純 一 １０番 梅 尾 泰 文

１１番 室 坂 光 治 １２番 服 部 泰 征 １３番 伊 藤 淳

１４番 中 田 節 雄 １５番 大 林 正 行 １６番 宮 本 裕 之

な し

町 長 箕 野 博 司 副 町 長 中 原 健 教 育 長 池 田 庄 策

芸北支所長 清 見 宣 正 大朝支所長 竹 下 秀 樹 豊平支所長 益 田 智 幸

危機管理課長 野 上 正 宏 総 務 課 長 畑 田 正 法 財 政 課 長 植 田 優 香

企 画 課 長 砂 田 寿 紀 税 務 課 長 矢 部 芳 彦 福 祉 課 長 細 川 敏 樹

- 2 -

５．職務のため議場に出席した事務局職員

議会事務局長 坂 本 伸 次 議会事務局 田 辺 五 月

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

午 前 １０時 ００分 開 会

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

○議長（宮本裕之） おはようございます。さきの議会運営委員会において、省エネ、節電対策の

取り組みの一環として、本会議において、服装をクールビズに努めることとしました。暑い方

は上着を取っていただいても結構です。皆様のご理解とご協力をお願いいたします。また、近

年は豪雨や猛暑日の連続など異常気象が続いており、防災減災が大きく取り沙汰されておりま

す。今年こそは大災害が起こらないことを願っております。ただいまの出席議員は１５名です。

定足数に達しておりますので、ただいまから令和元年第２回北広島町議会定例会を開会します。

これから本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりです。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（宮本裕之） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。本定例会の会議録署名議員

は、会議規則第１２７条の規定により、１１番、室坂議員、１２番、服部議員を指名いたしま

す。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第２ 会期の決定について

○議長（宮本裕之） 日程第２、会期の決定について議題とします。お諮りします。本定例会の会

期は、本日から６月１９日までの１３日間にしたいと思います。これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長（宮本裕之） ご異議なしと認めます。したがって、本定例会の会期は、本日から６月１９

日までの１３日間に決定いたしました。

保 健 課 長 福 田 さちえ 農 林 課 長 落 合 幸 治 商 工 観 光 課 長 沼 田 真 路

建 設 課 長 川 手 秀 則 町 民 課 長 迫 井 一 深 上下水道課長 中 川 克 也

消 防 長 石 井 雅 宏 学校教育課長 石 坪 隆 雄 生涯学習課長 西 村 豊

会計管理者 畑 田 朱 美 国土調査事務所長 中 川 俊 彦

- 3 -

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第３ 諸般の報告

○議長（宮本裕之） 日程第３、諸般の報告をいたします。議長報告は配付しておりますとおりで

すが、その中から若干申し添えます。５月２８日、令和元年度全国町村議長・副議長研修会が

東京国際フォーラムで開催され、全国から１８５０人からの町村議長・副議長が参加されまし

た。その中では、鳥取県若桜町を初め３町村議会の議会改革の取り組みの発表、そして研修の

重点課題として、町村議会議員の報酬及び定数のあり方等の最終報告が山梨学院大学の江藤教

授ほか２名の大学教授から行われ、地方議会の定数削減の限界と報酬アップについての提言が

なされました。詳しくは資料を事務局に置いておりますので、ご覧ください。次に、６月６日、

広島県内陸部振興対策協議会第５３回通常総会が広島市文化交流会館で開催されました。県内

内陸部に所属する県議会議員、自治体の首長、議会議長が出席し、来賓の湯﨑県知事、中本県

議会議長の挨拶の後、各部局の局長から、要望事項に対する状況説明及び今年度の事業説明を

受けました。概要につきましては、事務局でご覧ください。次に、地方自治法第２３５条の２

第３項の規定により、例月出納検査の結果報告書が提出されております。お手元に配付したと

おりです。以上で議長報告を終わります。次に、町長から行政報告の申し出がありますので、

これを許します。箕野町長。

○町長（箕野博司） 皆さんおはようございます。それでは、私のほうから行政報告のほうさせて

いただきます。資料の２ページをご覧ください。危機管理課の関係でございます。地域防災力

の強化ということで、防災についての出前講座を行っておりますが、３月、４月、５月と多く

の出前講座に出席をさせていただいております。９か所で４００名以上の方に参加をいただい

ておるということでございます。この防災につきましても関心が高まってきていると考えてお

ります。どう行動したらいいかというようなところも、しっかりこういった講座で研修を図っ

てもらいたいと思っております。それから消防団の関係でありますが、毎年のことであります

が、春の訓練等も行っておるところであります。今年は、広島県の消防ポンプ操法競技大会に

出場するということで、４月からポンプ操法訓練を開始をしているところでございます。４ペ

ージをお願いします。企画課の関係であります。人材育成事業ということで、第２次長期総合

計画に掲げる、地域に根づき、未来を担うひとづくりに基づき、多様化する地域課題の解決に、

これまで担当課で進めてきた施策を組織と職員が横断的に連携し、担い手育成を進めていこう

ということで進めております。名称も募集をさせていただき、きたひろ学び塾、愛称をｗｉｔ

ｈということに決定をさせていただきました。この６月からいよいよスタートさせていただく

ということでございます。できるだけ多くの皆さんにご参加をいただきたいと思っております。

資料８ページをお願いします。福祉課の関係でございます。北広島町子育て世代包括支援セン

ターネウボラきたひろしま、てごてごであります。子育て支援アプリ情報配信サービスとして、

この４月から、スマートフォンで妊娠・出産・子育てまでをサポートする子育て支援アプリを

導入しておるところでございます。これもご利用いただけたらと思っております。それからネ

ウボラきたひろしま、てごてごでの相談等の件数でありますが、２月、３月、４月とも３００

件以上の相談等を受けているところでございます。１０ページをお願いします。保健課の関係

- 4 -

であります。元気づくり推進事業として、できるだけ健康寿命を伸ばしていこうという取り組

みでございます。にこやか集会所コース、元気リーダーコース、合わせて、今５８会場で取り

組みをしております。毎週２回、地域の集会所等で集まって体操をしていただいておるところ

でございます。４月だけでございますが、延べ参加人数が２８１１人ということになっており

ます。次に１６ページをお願いします。商工観光課の関係であります。北広島町農山村体験推

進事業ということで、今年度も多くの子どもたち等の受け入れを計画、予定をしておるところ

であります。山海島体験活動として２６校、人数で６５２名の参加を予定をしておるところで

あります。また、１７ページのほうには、修学旅行の受け入れ予定を書いております。７校の

参加で、生徒数が８９６名を予定をしております。海外からの修学旅行も４団体１０９名を予

定をしておるところであります。これは子どもたちの教育的な効果も非常にあるということで

ありますし、本町としても活性化できるものと思っております。今年度しっかり受け入れをし

てまいりたいと考えております。１９ページをお願いします。建設課の関係であります。地域

施工支援事業ということで、集落等で行っていただくものに対しての支援をさせていただいて

おります。今年度も５月１０日現在で、原材料支給が６件、施工補助が１９件ということで、

５月１０日現在でありますが、２５件要望をいただいて、受け付けをさせていただいておると

ころであります。私のほうからは以上でございます。教育委員会関係は、教育長から報告をさ

せていただきます。

○議長（宮本裕之） 教育長。

○教育長（池田庄策） それでは教育委員会から報告を申し上げます。２３ページをお開きくださ

い。まず、学校教育課でございますが、４月８日、９日、小中学校の入学式を行いまして、公

立小学校１年生１２９名、公立中学校１２１名が入学をしております。下にまいりまして、学

校運営協議会、コミュニティ・スクールでございますが、第１回の委員会を壬生小学校、豊平

学園、大朝小中学校で開催をしております。次に、安心・安全な学校施設でございますが、北

広島町小中学校エアコン設置工事につきましては、町内小学校９校、中学校４校、給食調理場

２施設、工期は５月１８日から令和２年３月１９日でございます。２４ページをお願いいたし

ます。生涯学習課でございますが、中段のスポーツ事業でございますけれども、チャレンジデ

ー、本年は５月２９日に開催いたしまして、北海道幕別町、秋田県にかほ市と対戦いたしまし

て、参加率が北広島町が上回りました。下にまいります。図書館事業でございますが、本館の

リニューアルオープンを４月６日に行いました。おはなし会、はらみちを原画展などを行って

おります。文化財関係でございますが、中段、庭園鑑賞会を４月２８日に行いまして、万徳院、

それから吉川元春館跡、４１８名の参加がございました。教育委員会からは以上でございます。

○議長（宮本裕之） 以上で、町長、教育長の行政報告を終わります。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第４ 報告第６号 平成３０年度北広島町一般会計繰越明許費について

○議長（宮本裕之） 日程第４、報告第６号、平成３０年度北広島町一般会計繰越明許費について、

報告を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） それでは、報告第６号につきまして、概要を説明いたします。議案集１ペー

- 5 -

ジをお願いします。報告第６号、平成３０年度北広島町一般会計繰越明許費について。地方自

治法施行令第１４６条第２項に定めるところにより、報告するものです。平成３１年３月定例

議会において、議案第１５号、平成３０年度北広島町一般会計補正予算第５号で議決をいただ

きました繰越明許費につきまして調整を行った結果、報告するものです。詳細につきましては、

担当から説明いたします。

○議長（宮本裕之） 財政課長。

○財政課長（植田優香） 報告第６号、平成３０年度一般会計に係る繰越明許費につきまして、財

政課から報告いたします。年度内に支出が完了しない経費につきまして、令和元年度に繰り越

しをした額を報告するものでございます。２款総務費の総務管理費、一般管理事業、会計年度

任用職員制度支援業務委託料７５万６０００円を、庁舎維持修繕事業、庁舎太陽光修繕に３３

１万５６００円を、地域集会所管理事業、雲月ふれあいセンタートイレ改修工事８５０万円を、

景観形成推進事業、八幡地区案内看板設計委託６０万５０００円を、次に、６款農林水産業費

の農業費、農業基盤整備事業、広域農道負担金１３８０万円を、担い手育成総合支援事業、担

い手確保経営強化支援事業補助金ほか２６０９万６５６０円を、同じく林業費、林業振興対策

事業、壬生城木橋架け替え工事２９８万８０００円を、小規模崩壊地復旧事業、芸北地域・大

朝地域の２地区１３００万４０００円を、次に、８款土木費の道路橋梁費、道路新設改良事業、

町道尾長線ほか道路改良工事９０２９万７０００円を、橋梁維持修繕事業、胡子橋ほか橋梁補

修工事５２００万円を、同じく砂防費、急傾斜地崩壊対策事業、県事業負担金１０５万円を、

次に、１０款教育費の教育総務費、学校給食事業、エアコン設置整備事業２６０２万２０００

円を、同じく小学校費、小学校管理事業エアコン設置整備事業ほか２億８０３０万５２００円

を、同じく中学校費、中学校管理事業エアコン設置整備事業１億７７８１万６０００円を、次

に、１１款災害復旧費の農林水産施設災害復旧費、農林水産施設３０年災害復旧事業１億４３

７１万１０００円を、農林水産施設３０年単独災害復旧事業１６０万円を、同じく公共土木施

設災害復旧費、公共土木施設３０年災害復旧事業２９０４万円を、公共土木施設２９年災害復

旧事業２億１０３８万７２１７円を、以上、合計１８事業、１０億８１２９万３５７７円を平

成３０年度から令和元年度へ繰り越ししたものでございます。以上で、報告を終わります。

○議長（宮本裕之） 以上で、報告を終わります。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第５ 報告第７号 平成３０年度北広島町下水道事業特別会計繰越明許費について

○議長（宮本裕之） 日程第５、報告第７号、平成３０年度北広島町下水道事業特別会計繰越明許

費について、報告を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） それでは、報告第７号につきまして、概要を説明します。議案集２ページを

お願いします。報告第７号、平成３０年度北広島町下水道事業特別会計繰越明許費について。

地方自治法施行令第１４６条第２項に定めるところにより、報告するものです。平成３１年３

月定例議会において、議案第１７号、平成３０年度北広島町下水道事業特別会計補正予算第３

号で議決をいただきました繰越明許費につきまして調整を行った結果を報告するものです。詳

細につきましては、担当から説明いたします。

- 6 -

○議長（宮本裕之） 上下水道課長。

○上下水道課長（中川克也） 報告第７号、平成３０年度下水道事業特別会計に係る繰越明許費に

つきまして、上下水道課からご報告申し上げます。年度内に支出が完了しない経費につきまし

て、令和元年度に繰り越しをした額を報告するものでございます。２款下水道費の下水道施設

費、下水道新設事業、大朝・新庄浄化センター機械設備改築更新事業２５００万円を、また、

下水道管理事業、千代田浄化センター№６・回分槽送気切替弁更新事業３７２万６００円の以

上合計２事業、２８７２万６００円を平成３０年度から令和元年度へ繰り越しをしたものでご

ざいます。以上で報告を終わります。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第 ６ 報告第８号 専決処分の報告について

○議長（宮本裕之） 日程第６、報告第８号、専決処分の報告について、報告を求めます。箕野町

長。

○町長（箕野博司） それでは、報告第８号につきまして概要を説明します。本日、お渡しをいた

しました別冊議案集の１ページをお願いします。報告第８号、専決処分の報告について。地方

自治法第１８０条第１項の規定により、北広島町営住宅の明渡し及び滞納使用料外の支払請求

に関する訴えの提起について専決処分したので、同条第２項の規定により、これを報告するも

のです。詳細につきましては担当から説明します。

○議長（宮本裕之） 建設課長。

○建設課長（川手秀則） 報告第８号、専決処分の報告について、建設課からご報告申し上げます。

議案集別冊の１ページ、２ページをお願いいたします。専決処分第８号のとおり、令和元年５

月３１日、訴えの提起について専決処分いたしましたので、同条第２項の規定により報告いた

します。１、相手方の住所及び氏名は、記載のとおりです。２、町営住宅の団地名並びに部屋

番号については、記載のとおりです。３、債権の内容は、住宅滞納使用料で６万４０００円で

ございます。４、内容及び請求の趣旨についてですが、債務者は、北広島町営住宅使用料を滞

納しているため、本町は、住宅の明け渡しを請求したところ、納付も意思表示もされないため、

住宅の明渡しと滞納使用料の支払いを求める判決及びこれに対する仮執行の宣言を求める訴え

を提起するものでございます。以上、専決処分の報告は以上でございます。

○議長（宮本裕之） 以上で報告を終わります。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第 ７ 議案第４０号 北広島町災害弔慰金の支給等に関する条例の一部を改正する条例から

日程第１０ 議案第４３号 北広島町火災予防条例の一部を改正する条例

○議長（宮本裕之） 日程第７、議案第４０号、北広島町災害弔慰金の支給等に関する条例の一部

を改正する条例から、日程第１０、議案第４３号、北広島町火災予防条例の一部を改正する条

例までの４議案を一括議題とします。以上、４議案について提案理由の説明を求めます。箕野

- 7 -

町長。

○町長（箕野博司） それでは、議案第４０号から議案第４３号につきまして一括して概要を説明

します。議案集の３ページをお願いします。議案第４０号、北広島町災害弔慰金の支給等に関

する条例の一部を改正する条例について説明します。本案は、災害弔慰金の支給等に関する法

律及び災害弔慰金の支給等に関する法律施行令が一部改正されたため、条例の一部を改正する

ことについて、町議会に提案するものです。議案集６ページをお願いします。議案第４１号、

北広島町介護保険条例の一部を改正する条例について説明します。本案は、介護保険法施行令

の一部が改正されたため、条例の一部を改正することについて、町議会に提案するものです。

議案集９ページをお願いします。議案第４２号、北広島町給水条例の一部を改正する条例につ

いて説明します。本案は、北広島町給水条例の誤りの訂正を行うため、条例の一部を改正する

ことについて、町議会に提案するものです。議案集１２ページをお願いします。議案第４３号、

北広島町火災予防条例の一部を改正する条例について説明します。本案は、不正競争防止法等

の一部を改正する法律の一部改正、また、住宅用防災機器の設置及び維持に関する条例の制定

に関する基準を定める省令の一部を改正する省令の公布により条例の一部を改正することにつ

いて、町議会に提案するものです。以上、詳細につきましては、担当から説明いたします。

○議長（宮本裕之） 福祉課長。

○福祉課長（細川敏樹） それでは福祉課より、議案第４０号、北広島町災害弔慰金の支給等に関

する条例の一部を改正する条例についてご説明いたします。議案は３ページでございます。今

回提案しました条例は、北広島町災害弔慰金の支給等に関する条例の上位法に当たります災害

弔慰金の支給等に関する法律及び同法施行令が一部改正され、平成３１年４月１日施行となっ

たため、同法を引用しております北広島町条例の一部改正が必要となったことによるものでご

ざいます。本条例は、災害救助法の指定を受ける大規模の災害が生じた場合、その被災者に対

して行う災害弔慰金の支給、災害障害見舞金の支給、災害援護資金の貸し付けについて、それ

ぞれ内容を定めるものでございますが、このうち今回改正の対象となるものは、災害援護資金

の貸し付けについてでございます。改正の内容としましては、主に３点あり、いずれもこれま

で上位法に準じての定めであった部分が市町村の裁量で決められることになったことによるも

のでございます。まず、１点目としましては、災害援護資金の貸付利率を年３％から無利子に

変更するものです。２点目は、保証人について、これまで国の定めに準じていたものを町条例

において保証人を立てることを明確に定めることとするものです。また、３点目は、償還方法

について、これまで年賦償還のみとしていたものを半年賦償還、月賦償還も可能とするもので

す。以上、ご審議をよろしくお願いいたします。

○議長（宮本裕之） 保健課長。

○保健課長（福田さちえ） 議案第４１号、北広島町介護保険条例の一部を改正する条例につきま

して、保健課からご説明を申し上げます。議案集の６ページをお願いいたします。今回の改正

は、地域における医療及び介護の総合的な確保を推進するため、関係法律の整備等に関する法

律の施行による介護保険法施行令の一部改正により、第１号保険料の低所得者の保険料軽減を

強化するものでございます。１０月以降の消費税率引き上げによる財源手当であることを受け

てのものでございます。平成２７年４月より一部実施しておりました第１段階の軽減割合を増

加するとともに、第１段階のみであった軽減対策対象者を第１段階から第３段階までの対象者

に拡大します。消費税増税は、令和元年１０月より実施となる予定でございますが、国の改定

- 8 -

どおり、通年の軽減料率とします。改正箇所についてでございます。第２条第５項は、第１段

階の被保険者に対する保険料の軽減でございます。第１段階の方の保険料を年額３万６０９０

円から３万２４０円とし、第６項で、第２段階の方の保険料を年額５万４００円とし、第７項

で、第３段階の方の保険料を年額５万８４７０円とします。改正後の北広島町介護保険条例第

２条の規定は、平成３１年度分の保険料から適用とします。以上、ご審議をよろしくお願いい

たします。

○議長（宮本裕之） 上下水道課長。

○上下水道課長（中川克也） 議案第４２号、北広島町給水条例の一部を改正する条例につきまし

て、上下水道課からご説明申し上げます。議案集９ページをお願いいたします。本案につきま

しては、平成３０年１２月議会におきまして、水道料金改定などについて条例改正をご提案申

し上げ、議決いただきましたが、水道料金改定後の基本水量超過分のうち、１０㎥を超え５０

㎥までと、５０㎥を超え１００㎥までの一般用、臨時用の単価に誤りがあり、訂正をさせてい

ただくものでございます。本年５月請求分につきましては、本来の単価による料金計算により

まして請求をさせていただいております。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（宮本裕之） 消防長。

○消防長（石井雅宏） 議案集１２ページをお願いいたします。議案第４３号、北広島町火災予防

条例の一部を改正する条例について、消防本部からご説明いたします。主な改正内容は、第３

０条の５で、民泊施設等に特定小規模施設用自動火災報知設備を設置している場合は、住宅用

防災警報機の設置を免除するというものでございます。この条例は公布の日から施行するもの

としますが、第１７条に関しましては、令和元年７月１日から施行するものでございます。ご

審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（宮本裕之） これをもって提案理由の説明を終わります。以上４議案については、後日、

審議、採決を行います。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第１１ 議案第４４号 令和元年度北広島町一般会計補正予算（第１号）から

日程第１３ 議案第４６号 令和元年度北広島町介護保険特別会計補正予算（第１号）

○議長（宮本裕之） 日程第１１、議案第４４号、令和元年度北広島町一般会計補正予算第１号か

ら、日程第１３、議案第４６号、令和元年度北広島町介護保険特別会計補正予算第１号までの

３議案を一括議題とします。以上３議案について、提案理由の説明を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） それでは、令和元年度補正予算の概要について、一括して説明します。別冊

の令和元年度予算書をお願いします。議案第４４号、令和元年度北広島町一般会計補正予算第

１号です。本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億７５００万円を追加し、

予算の総額を１４５億８５００万円とするものです。今回、予算補正を行う主な内容は、消費

税引き上げに伴い、消費喚起のためのプレミアム付商品券事業、担い手大学事業実施に伴う委

託料はじめ橋梁点検や災害復旧工事費などの補正を行っております。また、地方債補正は、第

２表に目的別に計上しております。次の仕切りをお願いします。議案第４５号、令和元年度北

広島町下水道事業特別会計補正予算第１号です。本案は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳

- 9 -

出それぞれ２５０万円を追加し、予算の総額を８億７２５０万円とするものです。今回、予算

補正を行う主な内容は、住宅団地の造成に伴う下水道工事費の補正を行っております。また、

地方債補正は、第２表に目的別に計上しております。次の仕切りをお願いします。議案第４６

号、令和元年度北広島町介護保険特別会計補正予算第１号です。本案は、既定の歳入歳出予算

の総額に歳入歳出それぞれ１００万円を追加し、予算の総額を２８億８３００万円とするもの

です。今回、予算補正を行う主な内容は、介護報酬改定に伴うシステムの改修負担金などを計

上しております。以上、各会計の詳細につきましては、各担当から説明を行います。

○議長（宮本裕之） 財政課長。

○財政課長（植田優香） 議案第４４号、令和元年度北広島町一般会計補正予算第１号について、

財政課から説明いたします。事前に配付しております資料の令和元年度６月補正予算の概要及

び主要施策をご覧ください。初めに、見開きの左のページをご覧ください。今回の補正におき

ましては、一般会計の補正額は１億７５００万円の増額補正で、補正後の予算額は１４５億８

５００万円となります。編成上のポイントは、プレミアム付商品券事業などの追加でございま

す。中段から下段にかけては、一般会計、特別会計の当初予算からの補正の状況を掲載をして

おります。見開きの右のページをご覧ください。６月補正における主要な施策を掲載しており

ます。表中右端に予算書計上のページを記載しておりますので、後ほど予算書と一緒にご覧い

ただければと思います。Ⅰ みんなで創造する実りと活力のあるまちでは、工業団地土地返還

手続に伴う弁護士委託料３０万円の追加を、Ⅱ 誰もが愛着を持って暮らせるまちでは、担い

手大学運営委託料など、コミュニティ振興対策事業５８６万円、農山村体験推進協議会貸付金

２００万円、災害復旧事業４５００万円などの追加を、Ⅲ 心身ともに健やかで安心して暮ら

せるまちでは、消費税引き上げに伴う消費喚起のためのプレミアム付商品券事業１億１０１５

万円などの追加を、Ⅳ やすらぎと便利さを感じられるまちでは、防火クラブに対する初期消

火活動及び予防活動補助金１００万円、橋梁・トンネル・大型カルバートの点検委託料１００

２万円などの追加を、Ⅴ 住民と行政が一体となって未来を創造するまちでは、ふるさと寄附

商品サイト使用料１０万円、地域施工補助金原材料費の支給２１３万円の増額を計上しており

ます。なお、一覧表中に米印で番号を付記しております事業につきまして、これらの事業目的、

事業概要などを説明した資料を添付しておりますので、後ほどご覧ください。次に、補正予算

書の第２表をご覧ください。第２表には、地方債補正を計上しており、補正後の借入限度額を

総額で１０億９３５０万円とするもので、災害復旧事業債４２０万円、過疎対策事業債２８０

万円を追加し、合計７００万円を増額するものです。以上で、財政課からの説明を終わります。

ご審議のほど、どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（宮本裕之） 上下水道課長。

○上下水道課長（中川克也） 議案第４５号、令和元年度北広島町下水道事業特別会計補正予算第

１号につきまして、上下水道課からご説明申し上げます。補正予算書、歳出事項別明細書１ペ

ージ、２ページをお願いいたします。歳出、２款１項１目下水道新設費の工事請負費につきま

して２５０万円の増額をお願いするものでございます。これは、有田下十日市地区へ１０区画

の住宅団地が造成されることに伴い、下水道施設整備を行うものでございます。また、それに

対する歳入でございますが、１枚戻っていただきまして、歳入、事項別明細書１ページ、２ペ

ージをお願いいたします。歳入、７款１項１目の下水道事業債を２５０万円増額し、合計１億

８００万円とするものでございます。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

- 10 -

○議長（宮本裕之） 保健課長。

○保健課長（福田さちえ） 議案第４６号、令和元年度北広島町介護保険特別会計補正予算第１号

につきまして、保健課からご説明申し上げます。歳入歳出補正予算書、予算事項別明細書の歳

出の１ページ、２ページをお願いいたします。１款１項１目の一般管理費でございます。４８

万３０００円増額し、２８２万６０００円といたします。これは介護報酬改定等に伴うシステ

ム改修の委託料でございます。ことし１０月に介護報酬が改定予定のため、それにあわせての

改修でございます。介護報酬の改定の主なものは、介護職員の処遇加算に係る加算率の改定や

要介護度別の支給限度額の引き上げなどでございます。システム改修費用の財源は、国が２分

の１、一般財源が２分の１となっております。８款の予備費は、５１万７０００円増額し、８

８万円といたします。１ページ戻っていただきまして、次に歳入の１、２ページをお願いいた

します。３款２項４目の介護保険関係システム改修費は、先ほどのシステム改修費の補助金で、

国庫補助金として２４万１０００円の補正でございます。７款１項２目のその他の一般会計繰

入金は７５万９０００円増額し、３億９３７９万７０００円といたします。これは先ほど歳出

で説明をさせていただきましたシステム改修費の一般財２分の１の２４万２０００円を含めた

ものでございます。保健課からの説明は以上でございます。ご審議のほどよろしくお願いいた

します。

○議長（宮本裕之） これをもって、提案理由の説明を終わります。以上３議案については、後日、

審議、採決を行います。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

日程第１４ 議案第４７号 工事請負契約の締結について

○議長（宮本裕之） 日程第１４、議案第４７号、工事請負契約の締結についてを議題とします。

本案について提案理由の説明を求めます。箕野町長。

○町長（箕野博司） 別冊の議案集の３ページをお願いします。議案第４７号、工事請負契約の締

結について説明します。本案は、北広島町まちづくりセンター新築工事について、工事請負契

約を締結するに当たり、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第

２条の規定により、町議会の議決を求めるものです。詳細につきましては、担当から説明いた

します。

○議長（宮本裕之） 企画課長。

○企画課長（砂田寿紀） 議案第４７号、工事請負契約の締結につきまして、企画課からご説明い

たします。工事名、北広島町まちづくりセンター新築工事。工事場所、北広島町有田１２３４

番地。工期、議会の議決のあった日の翌日から令和２年９月３０日。請負代金、１０億３７８

５万円、うち取引に係る消費税及び地方消費税の額は９４３５万円。請負者、錦建設・ＳＵＭ

ＩＤＡ特定建設工事共同企業体。代表者、広島県広島市中区国泰寺町二丁目５番４号 錦建設

株式会社 代表取締役社長迫谷浩司。本件につきましては、本年の４月５日に公告を行いまし

て、５月３１日に落札決定をいたしております。入札の執行につきましては、お手元にお配り

しているとおりでございます。その結果に基づきまして、６月３日付で、現在仮契約を結んで

いるところでございます。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

- 11 -

○議長（宮本裕之） これをもって、提案理由の説明を終わります。本案につきましては、後日、

審議、採決を行います。以上で、本日の日程は全部終了いたしました。次の本会議は、６月１

２日午前１０時から一般質問の予定となっていますので、よろしくお願いいたします。本日は

これで散会します。

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～

午前 １０時 ４８分 散 会

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～